
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 24 del 15/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ART. 30DPR 4-8-1990 N. 335.
LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI MANSIONE ALLE CENTRALINISTE NON VEDENTI. 
ANNO 2016.

Il Redattore: Tagliarini Sergio 

Premesso che, in attuazione del Decreto Interministeriale 6 Agosto 1992 adottato in applicazione 
dell’art.30 del DPR 4-8-90 n. 335, l’indennità corrisposta ai centralinisti non vedenti è dovuta 
nell’importo giornaliero di € 3,76, maggiorato del 20% qualora l’orario di lavoro sia distribuito su 
cinque giornate, per ogni giornata di effettivo servizio;

Che il  Ministero del Tesoro, con propria circolare n. 84\92 ha regolamentato le modalità di 
corresponsione di detta indennità precisando:
1. Che  l’indennità  in  questione,  quale  competenza  accessoria  liquidata  in  corrispondenza  della 

retribuzione  ordinaria,  concorre  alla  formazione  del  reddito  complessivo  imponibile  del 
dipendente ed in quanto tale è assoggettato alle ritenute assistenziali ed erariali;

2. Che essa è dovuta per ogni giornata di effettivo servizio e non si corrisponde durante i giorni di 
assenza dal servizio per qualsiasi causa, esclusi quelli per ferie e per malattia riconosciuta 
dipendente da causa di servizio;

3. Che,  inoltre,  l’indennità  è  dovuta  ai  dipendenti  che  frequentano  corsi  professionali  tenuti 
dall’Amministrazione di appartenenza; ai dipendenti in permesso per motivi sindacali; ai 
dipendenti assenti dall’ufficio perché convocati dall’amministrazione di appartenenza.

Visto il prospetto del Settore II- gestione delle risorse umane- prot. n. 37117 del 21-3-16- che si 
allega alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;
1. Atteso che per la dipendente  Licari Valentina,  dal 1° aprile 2016 trasferita presso altro Ente, 

risulta il seguente conteggio per il periodo 1° gennaio – 31 marzo 2016:
numero giornate di effettivo servizio = 66
indennità compenso lordo giornaliero = € 3,76
maggiorazione 20% lavoro settimanale distribuito su 5 gg= € 3,76 + 0,75= € 4,51

1. € 4,51 x 66 gg.( settimana corta)= € 297,66

Pagina 1/3



2. Che per la dipendente Asta Concetta risulta il seguente conteggio per il periodo 1 gennaio - 31 
dicembre 2016:

numero giornate di effettivo servizio = 237
indennità compenso lordo giornaliero = € 3,76
maggiorazione 20% lavoro settimanale distribuito su 5 gg= € 3,76 + 0,75= € 4,51

€ 4,51 x 237 gg.( settimana corta)= € 1068,87
Vista la delibera di G.M. n. 633 del 20-12-16 di sottoscrizione dell’accordo per la ripartizione e 

l’utilizzo delle risorse decentrate per il personale anno 2016 e le determinazioni dirigenziali n. 1085 
del 22-06-2016 di costituzione delle risorse finanziarie per il personale, anno 2016; n. 2659 del 
30-12-16  di  impegno  somme  per  liquidare  gli  istituti  contrattuali  come  produttività,  progetti, 
indennità  etc…;  n.  175  del  10-2-16  con  cui  sono  stati  riaccertati  nel  2017,  per  differimento 
esigibilità, gli impegni in competenza 2016 per le liquidazioni del salario accessorio del personale 
dipendente; 

Rilevato, pertanto di dover liquidare e pagare le suddette somme alle centraliniste come sopra 
individuate;

Ritenuto di dover provvedere in merito;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 

Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale si rinvia; 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 

previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

Visto l'art. 47 dello Statuto di questo Comune;

DETERMINA 

1. Per i motivi espressi in premessa, destinare la somma complessiva di € 1.366,53, al netto di O.R. 
ed IRAP, quale indennità di mansione anno 2016, alle centraliniste comunali non vedenti, 
dando atto che le risorse occorrenti sono state già impegnate con le determinazioni indicate 
in premessa; 

Pagina 2/3



2. Liquidare e pagare alla centralinista non vedente Licari Valentina - per il periodo 1\1\16-31\03\16 
- la somma di €  297,66 oltre O.R. ed IRAP come risultante dal conteggio descritto in 
premessa; 

            3. Liquidare e pagare alla centralinista non vedente Asta Concetta - per il periodo 1\1\16- 31\12\16 - 
la somma di € 1.068,87 oltre O.R. ed IRAP come risultante dal conteggio descritto in premessa;

a) Per un totale di € 1.366,53 per compenso alle centraliniste al cap. 2175 imp. 820/16, Miss. 
01, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 01, 3° Liv. 01, 4° Liv.01, 5° Liv. 004;

b) Per €  325,23  di O.R. al Cap. 2175.1 imp.  821/16, Miss. 01, Programma 11, Titolo 1, 
Macroaggregato 01, 3° Liv. 02,  4° Liv. 01 5° Liv. 001; 

c) Per € 116,15 di IRAP al Cap. 2175.5 imp. 822/16 Miss. 01, Programma 11, Titolo 1, 
Macroaggregato 02,  3° Liv. 01  4° Liv.01  5° Liv. 001.

di dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è soggetta a frazionamento in dodicesimi in 
quanto tassativamente regolate dalla legge rientra fra le eccezioni consentite dall’art. 163, comma 5, lett.A del D.lgs. 
267/00
- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  22/03/2017 Dirigente settore 7
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

